Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

КЛИМЕНКОВКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Клименки

23 января 2020 г.                                                                                          № 4

О внесении изменений в постановление администрации Клименковского

сельского поселения от 06.06.2017 года №13 «Об утверждении

административного регламента осуществления муниципального

жилищного контроля на территории Клименковского сельского

поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской

области»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 02 декабря  2019 г. №390-ФЗ «О внесении

изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации», Федеральным

законом от 27 декабря 2018 г. №558-ФЗ «О внесении изменений в

Жилищный кодекс Российской Федерации в части упорядочения норм,

регулирующих переустройство и (или) перепланировку помещений в

многоквартирном доме», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-

ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Клименковского сельского

поселения от 06.06.2017 года №13 «Об утверждении административного

регламента осуществления муниципального жилищного контроля на

территории Клименковского сельского поселения муниципального района

«Вейделевский район» Белгородской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 3.1.2. настоящего Регламента изложить в новой редакции

следующего содержания:

«3.1.2. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный

план проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:

1) начала осуществления товариществом собственников жилья,

жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным

consultantplus://offline/ref=F1A71B26D3A14304F18DC793F6D1C3ABD066D0ADA1D1F075EB8C2B08864F477C68C23796421F903BcEPEE

 2

специализированным потребительским кооперативом деятельности по

управлению многоквартирными домами в соответствии с представленным в

орган государственного жилищного надзора уведомлением о начале

указанной деятельности;

1.1) постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов

социального использования первого наемного дома социального

использования, наймодателем жилых помещений в котором является лицо,

деятельность которого подлежит проверке;

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического

лица, индивидуального предпринимателя;

3) установления или изменения нормативов потребления

коммунальных услуг.».

1.2. Пункт 3.3.6 настоящего Регламента дополнить подпунктом 3.3.6.4

следующего содержания:

«3.3.6.4. Поступление в орган муниципального жилищного контроля

обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, юридических лиц, информации от органов

государственной власти, органов местного самоуправления о фактах

нарушения требований к порядку создания товарищества собственников

жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного

потребительского кооператива, уставу товарищества собственников жилья,

жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного

потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого

товарищества или такого кооператива, порядку принятия собственниками

помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица

независимо от организационно-правовой формы или индивидуального

предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению

многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях

заключения с управляющей организацией договора управления

многоквартирным домом, решения о заключении с управляющей

организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения

о заключении с лицами, осуществляющими соответствующие виды

деятельности, договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению

работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку

утверждения условий этих договоров и их заключения, порядку содержания

общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме и

осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в

данном доме, о фактах нарушения требований  порядка осуществления

перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном

доме, о фактах нарушения управляющей организацией обязательств,

предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного Кодекса, о фактах

нарушения в области применения предельных (максимальных) индексов

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, о

фактах нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах

социального использования обязательных требований к наймодателям и

нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению

 3

договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального

использования и договоров найма жилых помещений.

Внеплановая проверка по указанным основаниям проводится без

согласования с органами прокуратуры и без предварительного уведомления

проверяемой организации о проведении внеплановой проверки.

1.3. Пункт 1.5.1 настоящего Регламента изложить в новой редакции

следующего содержания:

«1.5.1. Должностные лица уполномоченного органа местного

самоуправления, осуществляющие муниципальный жилищный контроль в

пределах предоставленных полномочий, имеют право:

1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных

запросов от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и

граждан информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения

обязательных требований;

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и

копии распоряжения руководителя соответственно органа государственного

жилищного надзора, органа муниципального жилищного контроля о

назначении проверки посещать территорию и расположенные на ней

многоквартирные дома, наемные дома социального использования,

помещения общего пользования в многоквартирных домах; с согласия

собственников помещений в многоквартирном доме, нанимателей жилых

помещений по договорам социального найма, нанимателей жилых

помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда

социального использования посещать такие помещения в многоквартирном

доме и проводить их обследования; проводить исследования, испытания,

расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю, проверять

соблюдение наймодателями жилых помещений в наемных домах

социального использования обязательных требований к наймодателям и

нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению

договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального

использования и договоров найма жилых помещений, соблюдение лицами,

предусмотренными в соответствии с частью 2 статьи 91.18 Жилищного

Кодекса РФ, требований к представлению документов, подтверждающих

сведения, необходимые для учета в муниципальном реестре наемных домов

социального использования; проверять соответствие устава товарищества

собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного

специализированного потребительского кооператива, внесенных в устав

такого товарищества или такого кооператива изменений требованиям

законодательства Российской Федерации; по заявлениям собственников

помещений в многоквартирном доме проверять правомерность принятия

общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме

решения о создании товарищества собственников жилья, правомерность

избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья,

жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного

потребительского кооператива правления товарищества собственников

жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_339395/eb7eae1100b053f8f82ccbf32a654ba6a9426ccb/#dst101393

 4

потребительского кооператива, правомерность избрания общим собранием

членов товарищества собственников жилья или правлением товарищества

собственников жилья председателя правления такого товарищества,

правомерность избрания правлением жилищного, жилищно-строительного

или иного специализированного потребительского кооператива председателя

правления такого кооператива, правомерность принятия общим собранием

собственников помещений в многоквартирном доме решения о выборе

управляющей организации в целях заключения с ней договора управления

многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного Кодекса

РФ, правомерность утверждения условий этого договора и его заключения,

правомерность заключения с управляющей организацией договора оказания

услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего

имущества в многоквартирном доме, правомерность заключения с

указанными в части 1 статьи 164 Жилищного  Кодекса РФ лицами договоров

оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего

имущества в многоквартирном доме, правомерность утверждения условий

данных договоров;

3) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных

требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении

мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований, в том

числе об устранении в шестимесячный срок со дня направления такого

предписания несоответствия устава товарищества собственников жилья,

жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного

потребительского кооператива, внесенных в устав изменений обязательным

требованиям;

4) составлять протоколы об административных правонарушениях,

связанных с нарушениями обязательных требований, рассматривать дела об

указанных административных правонарушениях и принимать меры по

предотвращению таких нарушений;

5) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с

нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о

возбуждении уголовных дел по признакам преступлений.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и

разместить на официальном сайте администрации Клименковского сельского

поселения.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_339395/14e9738be002fe3ab76c0d580b863aac1ac65fb7/#dst100983
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_339395/71861d068253eb32f913279b4bdb983015034efe/#dst444